(a) *Leg.* sumus.

tem et flens dico, inimicos crucis Christi; quorum Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt. » Non est bonus cibus, qui generat ventri dolorem: nec bona gloria, quæ cedit animæ ad confusionem.

Secundo est alia gloria, quæ dicitur spiritualis, quæ non est hominis exterioris; et hæc consistit in quatuor: primo in conscientiæ puritate; secundo, in recta animi voluntate; tertio, in mentis et corporis integritate; quarto, in cognoscendo propriam vilitatem.

Dico quod gloria spiritualis primo consistit in conscientiæ puritate. Nam pulchrum est aurum, cum est purum. Nonne lux gloriosa est, cum a tenebris separata est? Sic et anima est multa lætitia et gloria plena, cum est ab omni culpa divisa, nullo malo permixta, sed est luminosa, pura et pulchra. Unde dicitur¹: « Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ. »

Secundo gloria spiritualis consistit in recta animi voluntate. Cum enim cor sit omnium membrorum primum, et motus et vitæ ceteris membris impressivum; si cor fuerit rectum, nihil crit in corpore tortuosum. Si ex parte animæ dominatur, si ipsa fuerit recta, recta erunt et cætera membra, et ideo digna gloria. Psalmista²: « Lætaminum in Domino, et exultate, iusti, et gloriâmini omnes recti corde. »

Tertio, gloria spiritualis consistit in mentis et corporis integritate; magnam enim gloriam, et inauditam lætitiâ generat utriusque hominis munditia. Inter omnes enim colores principalis est albedo, et omnium colorum pulchritudo; unde nullus color bene pingit, nisi ei albus color substernatur. Unde dicitur³: « Gloria Libani data est. » Libanus *candidatum* interpretatur; et signat mentis et carnis munditiâ, in qua magna consistit hominis gloria.

Quarto gloria spiritualis consistit in cognoscendo propriam vilitatem: ut scilicet homo cogitet, de qua materia generatus, quo cibo in ventre nutritus, cum qua veste natus, quibus malis expositus, ad quem finem ex necessitate sit venturus. Unde ex hac consideratione Propheta dicebat⁴: « Gloriam meam in pulverem deducam. » Unde secundo *Regum*⁵, cum rex David, ex hac humili consideratione, gloria se spoliasset coram arca Domini, et psalleret, desepit eum ex superbia uxor sua, dixitque ad

eum: « Quam gloriosus fuit hodie rex Israel, dis-cooperiens se ante ancillas servorum suorum, et nudatus est, quasi unus ex scurris! » Cui rex humilis ait: « Vivit Dominus, quia ludam coram eo, qui elegit me plusquam patrem tuum; et ludam, et vilior filium, plusquam factus sum, et ero humilis in oculis meis: et coram ancillis, de quibus locuta es, gloriosior apparebo. »